pela Diretoria de Bene�cios e Relacionamento com o Cidadão do INSS, para
acompanhamento eespecífico da CONAFER, após análise das reclamações
recebidas concluiu os trabalhos, opinando pela manutenção do ACT, em que foram
analisados, por cálculo amostral, 1.132 (mil cento e trinta e dois) registros, com
desconformidades de 52 (cinquenta e dois) descontos em bene�cios (equivalente ≅
4,0% - quatro por cento - apenas) e destes, 10 (dez) foram solicitados exclusão
imediata por desconciliação de assinaturas. Quanto aos demais, a en8dade acatou
as recomendações a fim de conferir regularidade nos descontos.

- 2º Ques�onamento - Quantos aposentados estão atualmente sofrendo descontos

automáticos pela Conafer, e qual a sua subdivisão por Estados?

Em novembro/2023, foram descontados em 631.935 (seiscentos e trinta e um mil
novecentos e trinta e cinco) bene�cios de aposentadoria e pensões a rubrica da
CONAFER, conforme quadro abaixo:

Entidade
Confederação Nacional dos Agricultores

Familiares e Empreendedores Familiares do
Brasil - CONAFER

Competência 11/2023

Qtd Total Brasil 631.935

Recorte de aposentadorias